gato: si p̄spicaciter intelligat: et sic nulla ē in eius dictis
prædictio: ratio p̄sonant. Et q̄m sua hec mediat in
ter extremas opiniones: ipso oēs obiectores sustinet
quodāmō. Ut p̄ rō p̄posito manifeste faret: et funda
tā scito sup̄ p̄cessu Arist. ibidē: ipse. n. b̄b̄ p̄bat carnēs eē
primum et q̄ se corpus animalis. quia caro est organū
cactus. ego econtra: quia caro est per se primum et cor
pus animalis. probauit carnem esse organum: et proces
sus gdem suis fuit a p̄oriū autē a posteriori. Prima
quoq̄ p̄firmatio iam saluata est b̄m quid. Secda ante
b̄partita: q̄ d̄r̄ Alex̄adri: ā manifestā b̄z mīslonē: q̄. s. et
caro qdā nō ē organū: et q̄ caro qdā organū est: et q̄ car
ne extrinseca non sentimus: nisi vt medio: cuius et con
futatio in l̄a b̄r̄ exēplo pellū sup̄xēse. Ad tertiam autē
cōfirmationē ex aūdictis p̄z: q̄ illa rō sensibile positiū
sup̄ sensum nō sentit: q̄ mouit hic Aristotelē ad hoc
q̄ caro neget organū: et affirmat mediū in tactu fūda
ta est sup̄ nāli ordine graduum sp̄ualis esse.

De sensu in cōmuni. Cap. XI.

Portet autylr̄ de omni sensu
accipere: qm̄ sensus est suscepti
us sp̄erum sine materia: vt ce
ra annuli fine ferro et auro reci
pit signum. Accipit autem au
reum: aut eneum signum: sed nō inquantu
s aux: aut es. Similiter autem et sensus vnius
cuiusq; ab habente colorem: aut humorez:
aut sonum patitur: sed non inq̄tum vnum
quodq; illorum dicitur: sed inq̄tum b̄mōi
est: et b̄m rationem. Sensituum autem
primū est: in quo huiusmodi potentia. Est
quidem igit̄ idem: sed esse alterū est. Ma
gnitudo quidem. n. quedam erit: quod sen
sus patit. Non tñ sensitivo esse: neq; sensus
magnitudo est: sed ratio quedam et potētia
illius. Manifestū aut ex his: et ppter qd̄
sensibiliū excellentie corrumpt sensitua:
sināq; sit fortior sensitivo motus: soluit ra
tio: hoc aut erat sensus: sicut et simphonía
et tonus: percussis fortiter chordis. Et p
pter quid plante non sentiunt habentes quā
dam partem animalem: et patientes a tangi
bilibus. Et nāq; frigescunt et calescent. Lā
enim nō habere medietatem: neq; b̄nūsmo
di principium possibile recipere sp̄es sensibi
lium: sed pati cū materia. Subitabit aut
aliquis: si patiat aliquid ab odore: q̄ impos
sibile est olfactū habere: aut a colore nō possi
ble videre. Similiter aut et in alijs. Si aut
olfatibile odor: si aliquid facit olfactū: odor
facit. Quare impossibilium olfactum habe
re: nō possibile pati ab odore. Eadem aut
ratio et in alijs: neq; possibili: sed inquantu
vnumquodq; sensitiuū. Simul aut m̄p

Com.iz2.

Com.iz3.

Com.iz4.

Com.iz5.

Com.iz6.

nifestū est et sic: neq; n. lumen et tenebra: nē
q; sonus: neq; odor quicq; facit in corpora
sed ea in quibus est: vt aer q̄cunq; tonitru
scindit lignis. Sed tangibilia et humores fa
ciūt. Si. n. nō: a quo utiq; patiētur inaīata:
et alterabitur. Ergo ne et illa faciunt: aut
non omne corpus passiū ab odore et sono
et patientia indeterminata nō manet vt aer.
Fetet. n. sicut patiēs aliquid. Quid igit̄ ē odo
rare preter pati aliquid: aut odore sentire ē.
Aer aut patiens hoc mox sensibilis fit.

Com.iz7.

Summa huius capituli hec est.

Sensus est suscepitus sp̄ex sine mā. p̄ p̄clo
Declarat p̄sensus actionis exē
plo cere et ānuli. p̄bat deinde p̄portionali si
militudine: q̄ sicut cera accipit signū aureuz
nō inq̄tū aureum: sic sensus patitur ab ha
bente colorem tē. non inq̄tū vnumquodq; illorum
dicitur: sed inq̄tū huiusmodi est et b̄m rationem.

Prīmū sensitū est: in quo est b̄s potentia.
Sensus sensitū et magnitudo idē sunt subo: sed eē
altez est. p̄bat primoz idētatis illatiōe ex p̄cedēti cō
clusiōe. tertij vō q̄ patiēs sensum magnitudo qdā est:
deinde p̄bat distinctio singulōz: q̄ sensitū quidem
est magnitudinis ratio: sensus vero potentia tē.

Manifestū ē ex his pp̄ qd̄ excellēs sensibile corrū
pit sensitū. p̄bat. qm̄ sit mōr̄ foris sensitū. ḡ sol,
ut rō. ḡ sensus. Declarat seq̄la p̄ ex solone simphonie
peccus foriter cordis. 2° aut q̄ in hoc cōsistit sensus.

Manifestū ē ex his propter quid plāte nō sentiūt
q̄uis sint aīate: et patientē a tangibilibus. p̄bat. q̄ cā ē.
q̄ carent medietate: in qua cōsistit sensitūam et prin
cipio receptiōe specierū sine materia.

An aliquid patiat ab odore colore et reliq; sensibiliib?:
qd̄ est ipotēs b̄re sensum odorādi vidēti tē. Et arguit
p̄ p̄ negatiōe dupl̄. Primo sic. Si odor ē olfactib
le. ḡ odor si aliquid facit: facit olfactū. ḡ nullū ipotēs b̄re
olfactū pot pati ab odore. Secdo inductiue q̄ nec lumē
nec tenebre: neq; sonus: neq; odor aliquid agit i corpora:
sed eo p̄ subiecta: vt aer tonitru scindit. Deinde oppo
nit p̄ p̄ affirmatiōe obiectōe inductiōe facte: q̄ tāg
bilia et sapores agit in corpora. et p̄bat: q̄ aliquid nō esset
dicere: a quo inaīata patiuntur. Secdo q̄ ēt alia sensibi
lia agit in alia. q̄uis non oīa co:p̄: sed indeterminata
et absq; p̄manētia. p̄bat: q̄ ferū sicut patiētia aliquid.
Quid igit̄ est odorare p̄ter pati aliquid ab odore.

Est odorare sentire: aer aut patiēs ē mox sensibilis.
q̄o p̄ncipal
rūs.

Series autem hec est.

Attendens expeditis singulis
sensibus de cōmū
ni oīuz nā tractare: qm̄q; tractat. I. sen
sum: organum: habitudinez ad obtum:
subiectum: et actionem sensibilium: cū
illata ab eis passione: et de sensu quidē
p̄ma conclusione de organo vero secū
da et tercia: de habitudine ad obtum: quarta: de subiecto
quinta se expedit. De actione vero et passione duab̄q; oī
bus: quā ultima directe ipsam sensationē ingrit.

De anima

Tex. i.

Circa palmarē p̄clonē dubium est litterale: quid est suscipere sp̄s sine mā. Aut. n̄ est suscipere formam nō recipiendo mām: t̄ hoc est cōe omni patienti. Si vero est suscipere formā nō recipiēdo dispōnes materiales: hoc est cōe patienti primas formas ordine generationis alioquin pcederet in infinitū: quām. n̄ aqua calefere cipit calorem nālām dispositionem mālem recipiendo. Si aut̄ est suscipere formam fīm esse intentionale male v̄ significat̄ hoc in littera p̄ tec̄ verba: qm̄ hoc non puenit ex receptiōe vnius:puta forme: t̄ non receptione alterius:puta māe vel imaterialium: sed ex rōne agendī in patiente apto nato. vt infra patebit.

CAd hoc breuiter dī: p̄ tota rō obscuratio littere ē diversa constructio eius. Potest. n̄. ly sine materia cade re supra ly susceptiōis: sic p̄ determinet quasi eius ob lectum: t̄ est sensus p̄ sensus est susceptiōis sp̄eri t̄ nō susceptiōis māe quicqđ noīe māe intelligat. Pōt̄ etiā cadere: upz̄a ly sp̄p̄. Ita p̄ determinet adōnez sp̄ez: t̄ est sensus p̄ sensus est susceptiōis sp̄ez: q̄ sunt sine mā. Et qm̄ iuxta primā p̄structionē aliquā ē ambiguitas iuxta secundam vero nulla. Idcirco secundam amplectendam censeo ita p̄ intentio littere est dicere: p̄ oīs sensus est susceptiōis specierum imaterialium: Ita p̄ species in sensu non sunt māles sicut sunt in obiecto: t̄ hoc optime declarat̄ exemplo annuli t̄ cere figura. n̄. in cera non est cūl̄dez māe cū figura in anno. Quo aut̄ ip̄es in sensu sit imaterialis: t̄ inferius dīcē. et ab Alberto diffuse babes: dū abstractionis varios enumera rat gradus. **C**Et si diligenter fueris intuitus textuz: cōperies Aristotelē declarasle bīc in quo differt sp̄s in sensu sine mā o specie in obto cum mā: quām bīc dicit p̄ sensus patitur ab habente colore: humore: aut so num: sed non in q̄tūm vnuquodq̄ illoz̄ dicit̄: ex eo enim quod ait: non in q̄tūm dicit̄: t̄ nō aut nō in q̄tūm est: inſtruauit p̄ dīa consilīt̄ in hoc: p̄ forma est cum mā: que denominat̄ subiectū: denominatiō. n̄. i dīc̄ cōfūt̄: ac p̄ hoc forma ipsianet fīm sp̄em: que subim non denoīat imaterialis est in p̄posito: vnde color in obiecto denoīat coloratum: in sensu non: t̄ sic de alijs. Et hāc esse mēte Arist. līa testat̄: dicens bīc: p̄ sensus patit̄ ab hābre colore: humore: aut sonū: nō in q̄tūm vnuquodq̄ illorū dicit̄: sed fīm rōnem: . non in q̄tūm vnuquodq̄ illorūz̄ habet colorem t̄c. sic p̄ denominatur eo: quod est corporaliter illum habere: sed fīm formam.

Vide Alb. tū z° de aia tracta. 3°. c. 4°.

Circa eandem conclusionē occurrit dubium motū ab Auerroy in cōmē. 60. hūus: de cā esse intentionalis seu sp̄ualis: quale bīz̄ sensibile in sensu: vbi duo dicēda sunt. primoid: qd̄ qd̄ supponit. z° opīo Auerroy. Alberto. S. Tho.imo Aristotelis. Questio supponit duo. p̄mo p̄ sensibile t̄ eius intentio differant̄ specie: si enīz solo numero distinguērēt̄: ex distinctione subiecto: ūbabere rō distinctionis eorum: nec Auerroy contra assignantes banc cām dixit: p̄ distinctione formarum est cā distinctionis materie: t̄ non econverso: tec̄ enim maxima de formalis: seu specifica distinctione intelligitur: t̄ nō de māli. Uerificat̄ aut̄ p̄dicta suppositione ap̄b intelligentes: p̄ distingui specie non contingit vno mō trī: aliqua siquidēm distinguit̄ specie ex parte nāe: si cur albedo t̄ dulcedo: aliqua vero ex parte modi esen di distincti specificē. Eoz̄ que primo mō distinguit̄ur neutrū ab altero pd̄uci p̄t̄: qz̄ oē agens pd̄ucit sibi sile vt in hoc caplo replicat̄ pluries Aristoteles: que v̄o se cūdo mō fīm sp̄em distinguunt̄: sic se habēt̄: p̄ ab alte ro v̄num orī p̄t̄: conueniunt̄ siquidēm in nā: t̄ p̄terea paſsum in fine simile erit agenti. differunt̄ aut̄ i modo

Opio aua roys.

Iprobatio

z

opīo Br̄llo. repugnat t̄ veritati. Aristoteli quidem: qm̄ ip̄e exp̄esse bīc dicit̄: p̄ sensus patit̄ ab habēre co lorem: t̄ superius dixit: p̄ color est per se vissibilis ea rō neq̄ bīz̄ in se cāz̄ sue vissibilitatis: t̄ similiter de sono di xit: p̄ est motiūm vnius aeris v̄lq̄ ad auditiū: t̄ breui ter nīl sensibilia concedant̄ agere suas intentiones in sensus: non saluat̄ aliquod p̄ se sensibile: ita p̄ sensibile dicat̄ cām effectuum. Ueritati aut̄ h̄iāt̄: qm̄ ad sensū videntur: p̄ vissibile pd̄ucit intentionē suā in speculo: t̄ negare hoc nihil minus est q̄ negare ignem caleface re. Et breuiter incidere in errore loquentium in lege mauro p̄ ad subtrahēdū rebas causalitates suas: quos ip̄sem detestat̄ Auerroy in. iz. metaphi. cōmen. 18.

Opi. sanc Tho. t̄ A berri tract tu 3°. ca. 6°.

éali essendi: t̄ p̄terea differunt̄ specie: vt p̄z de domo in mente artificis t̄ in materia: t̄ de ceteris artificialibus: hoc igī modo verificat̄ colorē: t̄ eius intentionem differre specie: t̄ non primo modo. Unde qz̄ non diffe runt similitudine nature: vixit Arist. in tex. 62. q̄ sensus in fine est similius insensibili. Quia vero differt̄ fīm modum essendi nālēt̄ t̄ intentionē dicit̄: q̄ sensus est susceptiōis sp̄erū sine mā: t̄ Auerroy motit̄ q̄ nem. Supponit̄ sc̄d̄ q̄ ista: p̄ esse intentionale sit sp̄ia z° suppo".

CQuo ad secundum sc̄to: p̄ Auerroy in loco allegato declinat̄ in hoc: p̄ preter sensibile extrinsecum ops ponere vnum aliad agens q̄d̄ sit cā esse intentionalis in actu. Et rō eius est: qz̄ bīz̄ esse aut̄ est ab aliquo agente: aut̄ p̄pter dispositionē subiectū: sed non est p̄pter dispositionē subiectū: qz̄ diversitas māe nō est cā diuersitatis formalis: sed econtra qz̄ māe est p̄pter formam. ergo est ab agente: sed nō ab obiecto sensibili: qz̄ illud est māle: ac p̄ hoc non bīz̄ esse intentionale: nisi in potentia māli. q̄ op̄z p̄ sit ab aliquo alio agente. **C**Sed hec

opīo Br̄llo. repugnat t̄ veritati. Aristoteli quidem: qm̄ ip̄e exp̄esse bīc dicit̄: p̄ sensus patit̄ ab habēre co lorem: t̄ superius dixit: p̄ color est per se vissibilis ea rō neq̄ bīz̄ in se cāz̄ sue vissibilitatis: t̄ similiter de sono di xit: p̄ est motiūm vnius aeris v̄lq̄ ad auditiū: t̄ breui ter nīl sensibilia concedant̄ agere suas intentiones in sensus: non saluat̄ aliquod p̄ se sensibile: ita p̄ sensibile dicat̄ cām effectuum. Ueritati aut̄ h̄iāt̄: qm̄ ad sensū videntur: p̄ vissibile pd̄ucit intentionē suā in speculo: t̄ negare hoc nihil minus est q̄ negare ignem caleface re. Et breuiter incidere in errore loquentium in lege mauro p̄ ad subtrahēdū rebas causalitates suas: quos ip̄sem detestat̄ Auerroy in. iz. metaphi. cōmen. 18.

CDicendam est igī cum Arist. Alberto: t̄ sc̄o Tho. in. q. de potentia. q. 5. artic. 8. q̄ causa esse intentionalis est obiectum sensibile: sed non in q̄tūm māle: sed in q̄tūz̄ eius forma participat̄ formas separatas. **C**Ad cu ius evidentiam sc̄to: p̄ corpus t̄ ali nature duplices babent conditiones quādam p̄prias: t̄ quādam parti cipative. i. quādam que conueniant̄ eis in q̄tūm talia sunt: t̄ quādam que conueniant̄ eis: vt sapientia aliqd̄ su perioris nāe: t̄ sic corpus aliqd̄ bīz̄ in q̄tūm corpus: t̄ aliqd̄ in q̄tūm p̄cipiat̄ formas separatas. Et h̄iā actionibus manifestat̄: nāi corpora dupl̄ agūt̄. s. vt motu: t̄ sine motu: t̄ agere quidem motū p̄priuz̄ est corporis: cuius est non mouere nisi motum: agere vero non motum: p̄ prium est forme separate: t̄ participat̄ a corpore. Un̄ corpus calidū bīz̄ dupl̄icem actionem: alteram: qua facit calorē in esse nāli: alteram: qua facit intentionē calorē in medio t̄ in sensu. Illa est calefactio t̄ puenit corpori calido vt sic t̄ cū motu locali t̄c. Illa v̄o inoia ta est: t̄ sit sine omni motu: conuenitq̄ corpori calido in q̄tūz̄ forma calorēs est multiplicat̄a sup̄sius per q̄dam diffusionem: quod bīz̄ in q̄tūz̄ est in sc̄pla essentia quedam simplex participans: v̄cunq̄z̄ superiorem nām forme simplicis separate fīm rem a mā. Quo circasit ad p̄ximū agens respicēdū est: forma obiecti est. Si ad primarium cuius participatiōe hoc fit: sepa rum est agens: t̄ sic rō que motit̄ Auerroy m̄ non ducit ad p̄ximū agens separatum: sed ad hoc: q̄ obiectum sensibile

sensibile inquit māle nō est sufficiēs cā: sed inquit sapit nām superiorē. sīc. n. pōt facere intentionēs sui in actu: infra limites tamē materialitatis: qd dico ppter species intelligibiles: ad quas quia omnino imaterialis sunt: oportet intellectum agentem ponere.

T. ix. 2.

Circa quartā pclusionē dubiū est: et de rōne assignata ab Aристо. q̄re excellens sensibile corrūpit sensitū et de supposita pclusione. De rōne qdē: q̄r aut Aристote. intēdit: q̄r organū p̄sistit in pportione sui sensibilis. iō excellentia sensibilis corrūpit illā: et tunc p̄z q̄ affluit falsum ex eo q̄ nō omnis sensus organū p̄sistit in quadā pportione sui sensibilis: sed hoc est singulare in organo tactus. vt p̄z ex supradictis: ceteroz quippe organa sunt media per ab negationē: tactus vero per participationē. Aut itēdit q̄r organū cuiusq̄ sensus p̄sistit in quadā pportione quecumq̄ sit illa. ideo excellēta sensibilis corrūpit sensum: tunc dato q̄ assumptū sit verū: illatio tñ nulla est: q̄ certe pportioni nō p̄trariatur omnis excellēta: sed illorum triū: q̄ibus cōsistit illa pportione. verbi gratia: excellēta calidē et frigidū: humidū et secū: et rāria et pportione eozdem. et sic de alijs. Si igit organū sensus cōsistit in pportione quadā: sed nō sensibilis sui: corrūpet ab excellēta illo rāman quorum pportione p̄sistit et nō sui sensibilis: et sic ratio Aристo. aut falsa: aut inefficax inuenitur. De supposita aut pclusione: culus rōnem reddit. s. q̄ excellēta sensibile corrūpit sensum: magnū est dubiū in sensu intento ab Aристo. i. formaliter intellecta. Quum enī possit dupliciter intelligi. s. per se et per accidens: et si intelligat per accidens: non h̄z dubium: q̄ experimur q̄ dum sensimus excellēta sensibile: sensus ledit quomodocunq̄ hoc accidat. Si vero intelligat per se. i. q̄ excellēta sensibile ut sic corrūpit organū: ambigua est. Et p̄stat q̄ formaliter intellecta est per se intellecta hec ppositione: et q̄ sermo scientificus est p̄ se et formaliter interpretātus: idcirco in dubiū vertit. Et est rō dubitādū: q̄ mutatio intentionalis nō est corruptiua: sed pfectiua tñ: sensibile aut quātūcunq̄ excellēta nō agit nisi intentionalis. igit nō corrūpit. **C** P. Idēz est gen⁹ subm alicuius generis et totius latitudinis illius gn̄is: aliqui vnius gn̄is cēnt plura ph̄ica subta formaliter distincta: qd implicat: s. q̄libet sensus est vnius gn̄is subm: q̄r qui libet est vni⁹ p̄me p̄trarietatis. vt p̄z ex dictis. q̄q̄libet sensus est subm totius latitudinis sui gn̄is. q̄ vñus est subm totius latitudinis coloris: seu luminis. et similiter auditus toti⁹ latitudinis soni t̄c. et sic de alijs. q̄q̄libet sensus est subm et ois excellētē sui sensibili: q̄r excellētē soni infra soni latitudines claudit. q̄ nullus sensus corrūpit ab excellētē sui sensibili. Probat hec vltima p̄sequentiā: q̄r nullus subm aliquoz quoq̄ est nāli potēta receptiūz corrūpit per se ex aduentu eorum. vt patet discurrendo per singula.

C Ad banc dubitationē respōdet īferius ī caplo illo: qm̄ autē sentimus: qd videbim⁹ tractando t. 14. 3. ybi Aристo. reddit rōnē q̄re excellēta sensibile corrūpit sensum. hic. n. reddit rōnē q̄re excellēta sensibile corrūpit organū: nos autē tunc simul vtrūq̄ tractabimus.

T. ix. 4.

Circa qntā pclusionē aduerte diligētissime radices hic ab Aристo. posita a Diuo Thoma ī p̄ parte. q. i. 4. arti. p̄mo: et in de ve. q. 2. arti. scđo. Idēz est ab Alberto in libro de intellectu et intelligibili explicata. vnde habet entia q̄ sint cognoscitua. s. ex imālitate. **C** Ad cuius breue evidētiā hic scđo: q̄ cognoscere aliqd nō est vere agere: aut pati: sed esse p̄mo illud actu vitali. Entiū enī duplex est ordo: qdā sunt ipsamē tñ: qdā vō sunt

nō solū ipsa: sed alia: ampliora ergo sunt ista illa: et qm̄ mā arctatua est forme: p̄nis est q̄ ex mā et imālitate fiat duplex: hic ordo: et p̄mus qdē est nō cognoscitua: rum. Secundus: ut cognoscitua: p̄libet. n. cognoscēs est nō solū ip̄m: puta anima: sed alia: que. s. cognoscunt: p̄q qd̄ īferius dicit: q̄ anima nostra est quodāmō oia: et antiqui quasi ab ipsa veritate coacti ī anima oia posuerunt: q̄uis erraret ī mō: q̄r alia est oia ī potētā: nō ī actu. Igit cognoscēs est nō solū seip̄m: s. alia: et hoc bz ēt ex sua amplitudine: et amplitudo est ex imālitate: radix q̄ cognoscitui ordinis est imālitas. Et qm̄ cognitio sensitua est organica. iō Aристo. de bac loquens reddit rōnē et ex parte aie et ex p̄e corporis ī plātis dicens: q̄ ī plāte nō cognoscūt: q̄r carēt medietate. i. organo ī medio p̄sistente. p̄mū. n. organū est organū tactus: qd̄ est vere mediū: et q̄r p̄ncipio potēte recipere spēs sine mā. Et si radix hec nō ēt metaphysici negoti: dif fusiō loquendū hic est: nunc autē sat sit hoc cum dīcendis ī hoc capitulo eodem ad aliud propositum.

Circa p̄mā qōnē litterē dubiū occurrit: de qua paf stone est hic questio: de nāli. s. an intentionāl. Si. n. est qd̄ de passione nāli: s. aliquid ipotens b̄re sensum possit māliter pati ab odore: sono: et religis sensibiliibus: extra p̄positū est: qm̄ b̄c tractat ī sensu ī cōmuni. et p̄st̄r sensibili ut sic: qd̄ vt dictū est: nō īsert passionē cum mā: sed sine mā. Si autem est questio de passione intentionāl: male littera obycit de passione inanimatorū et tangibiliibus. Constat enim eam ēt ī materialem t̄c.

Circa tractatū eiusdē p̄me qōnis eiusdē dubiū occurrit. **T**. ix. 5. **C**urrūt ambigua. p̄mū est ī t. ix. 26. q̄ lumen nibil facit in corpora: scđm ibidē est: q̄ sapores faciūt aliquid in corpora inātia. Lumen. n. est q̄litas actiua primi alterantis calefaciens manifeste t̄c. et saporis nullus apparet effectus nisi ī gustu t̄c.

Circa pclusionē p̄me qōnis eiusdē dubiū occurrit. **T**. ix. 6. **C**um q̄r si odor mutaret mediū intentionāl: nō agit aer a ventis. et similis sonus: sicut manifeste p̄z in corporib⁹ ī medio: quos ventis nō transferri experimunt. nō ligat patiū media intentionāl ab alijs sensibili⁹. **C**um q̄r difficile est saltuare quo due spēs duo p̄ obtoz solo nuō differentiū ī regione p̄trapositoz: spēs sunt ī vno et eodē medio. Si. n. dicat q̄ saltuante ibi due spēs: q̄ duo accidentia solo nūero differētia sunt ī eodez. Si vero dicatur q̄ sunt vna. ergo idem numero corruptū remanet idem numero: quod non ēt intelligibile.

C Ad evidētiā p̄me et secūde dubitationis aduertēda sunt duo. **P**rimū est: q̄ dic aliud est: qd̄ tractat̄: et aliud quo tendit. Intentio siquidē p̄ris est p̄ueniendi ad h̄z: an sentire sit p̄cile parti et sensibili: an sit aliqd aliud p̄ter parti. vñ cōpleta bac qōne statim cū illationis nota Aрист. sublūgit. Quid igit est odorare p̄ter pati ab odo re. Ut autē ad hoc p̄ueniret: mouet qōne de paciente et sensibili nō passiōe tali vel tali: sed absolute: et p̄terea obiectioē mō ad actionē intentionālē: mō ad mālē declināt. utrāq. n. sub sensibili actiōe absolute p̄tine tur. Et qm̄ ingētū de p̄mo paciente et sensibili excedit negocia p̄pis. iō auctor nō mouet qōne de quocunq̄ sensibili explicitē: sed de odore: cuius nulla appetit mani festa actio nisi ī sensum: quatenus ī inquisitionē banc loco huic appropriaret vt viam ad intentū. Secundū est: q̄ neutra p̄marū obiectioē allatorū ī līra p̄ p̄e negatiua acceptanda est: s. p̄ma que innitiē his cathegoriis: olfactibile facit tñ olfatiū: audibile facit tñ auditū: visibile facit tñ vñsum: gustabile gustū: et tñ glori le tactū: dupl̄r peccat. **P**rimo: q̄ falsum est: q̄r odor et

Tho. de Ulo de aia.

5

De anima

olfatibile color et visibile sonus et audibile sapor et gustabile calor et tangibile pro eodem habebant. Ici equum leant quo ad actumate manifeste. n. p. q. calor agit se clista tota sensitiva nam et medio unitario ad sentendum. Seco qz dato qz ista equipolleret quo ad actuositatem non sequeretur qz tamen potens sentire pateres ab eiusqz visibili ut sic est motuum non solus visus: sed medius: et sic de aliisqz sensibili possum supra sensus non est ipsius sensus motuum. Secunda quoqz ratione sane interpretanda est. aut. n. assumit simpliciter fallum: quoniam dicit lumen nihil agere in corpora: aut glosanda est: qz verificatur de lumine ut sic si secluderet a motu credimus. n. qz lux non ut sicut ut qualitas primi alterantis sit alterativa: primum aut alteras non est alteras nisi localiter: ac p. hoc lux ut est qualitas celi motu alterat. Unde si celus gestaret: lux qd illuminaret: sed non alteraret: de lumine qz absolute intelligi potest hoc dicitur. De tertia aut obiectione que est pro parte affirmativa pro quanto dicit sapores agere in inalata: si non potest dici qz arguedo dicitur est partim verum et partim falsum: salve malius ut Diuina Thomas soluat. Ego. n. nunquam expertus sum: neqz expertum aliquem audiui: aut legi: dulce dulce facere et amarum amare facere: sicut calidum calescere: sed per immixtionem triplex: sicut mel possumus in aqua reddit ipsam dulcem non per alterationem: sed per mixtionem. Ad tertiam aut questionem de speciebus in medio breuiter dico est ex dictis qz species in medio sunt ab oibus sensibilibus: a visibili quidem audibili et odorabili in medio extraneo: a gustabili vero et tangibili in medio intrinsecos: et verobrig sunt sine materia. Difficultates vero emergentes non est difficile soluere: agi siquidem a ventis quoniam soli corpori pertinet per se: nulla species agitat a ventis nisi forte per accidens ad comotionem subi: appetet aut in odore et sonu magis agitatio quam in colore ppter duo. Primo qz in illis omnibus ipsum. I. corpus odoriferum famalis evaporationis et aer localiter comotus sonu habens transuersi: coloratum aut semper in eodem loco manet. Secundo qz immutatio tota a colorato visus ad visum est in instanti: mutatio aut a corpore odorifero et sonanti visus ad olfactum et auditum est in tempore: qz ibi interuenit alteratio: hic motus localis: et multi sunt ibi motus. ut p. in de sensu et sensato. Ex hoc. n. pertinet: qz colorato odorifero et sonanti simul possitis et obiectis ad certam distantiam: habent bos sensus: flante transuersum vento coloratum semper videtur: olfatus aut et auditus impedire non ea ratione: qz species colorati semper remaneant: et species odoris et soni expellat a vento: qz enim veritatem oes species et oia accidentia existentia in aere illo transuerso opus: aut cum illo moueri per accidens: aut corrupti: s. ea ratione qz in quoque aere succedente sine tempore semper est immutatio a visibili non aut ab odorifero et sonanti hoc attestatur: qz spiritualior est immutatio visibilis quam aliorum.

De pluralitate autem vel unitate specierum in medio non sunt audiendi: reputantes possibile qz duo accidentia vel respectiva: vel spiritualia eiusdem speciei possit esse in eodem: qz falsum dicunt. Tadē siquidem ratione militat ptra oia accidentia absoluta et respectiva: malitia et spiritualia: quoniam ex eorum quo omnia communicaunt pcedit: scilicet ex numeratione accidentis ad numerationem subjecti. Si. n. accidentia eiusdem speciei sunt in uno et eodem sequitur. ergo non sunt plura: et sunt plura solo numero. ergo non sunt in uno et eodem. Dicendum est igitur qz diversi modi species sunt quedam res: et sunt intentiones rerum: species. n. sortis in speculo: et tres quedam est et intentionis representativa sortis: et qz in quantum res ce-

dunt in identitatem numeralem sicut calidum superueniens calidum in quantum vero intentiones sic distinguunt habitudinibus ad diversa: quoniam sunt representatae. Nec ex hoc sequitur corruptus remanere idem numerum: sed id: in quo corruptum est: sed fuit id: quoniam incorruptum mansit. Mansisse namque faremar quoniam calor remissus est a sex ad quatuor gradus: qz idem numero calor corruptus fuit aliquid remansit fuit aliquid ita quod aliquid et aliquid cedebant in identitate verae realitatem numeralem: propotionaliter dicitur in proportionali: quoniam dicitur corrupta via albi spiritus: coalbi spiritus remansisse: habetur. n. se in quantum res proportionaliter ut intensum et remissum: quod minus ut intentiones sunt intensiores intentiones non sunt.

Lirca questione ultima mota ab Aristotele. ipsa questione discutienda occurrit quid. s. est odorare preter pati ab odorare similiter videre ppter pati a colore. et sic analogia. Vide. n. satis puerilis responsio Aristotele. quoniam dicit qz est odorare sentire. Ad evidenter huius difficultatis opus eleuare mente in altiore rerum ordinem et naturam sic: anima enim sensitiva ut sic: quoniam ultima est inter substantias cognoscitivas in ipso genere cognoscitivorum claudit: retinetque namque sui generis quoniam insime. In hoc qz substantia est nota esse non solus ipsa: sed alia: hoc. n. omni cognoscitivo commune est: immo aut constitutum est substantie cognoscitive: aut non eius constitutum. Et quoniam non potest anima ipsa existere esse sensibilia fuit esse materiale eorum: opus ipsam esse talis naturae est et alia fuit esse sine materia: et quoniam non habet in se anima congenitas ipsas sensibilitates speciosas sine materia: opus ipsas esse passim ab habentibus ipsis ut sic: fieret et esset ipsa sensibilitas sicut intellectus intelligibilis: longe tamen minore vnitate. est. n. sensus exterior diminuta valde participationis cognoscitive: ut remotissima eius distantia ab intellectu restat. In hunc ergo ordinem si quis non ascendit: de sensu velut de natura indicabit: putabitque pnde sensum pati a sensibili: sicut aqua ab igne quoniam calefit: sentireque pnde actionem esse sensus: sicut calefactionem aque calide: et alia huiusmodi que licet ad non tantum forte manuductionem introduceretur: veritate tamen abducunt nisi exemplariter intelligentur. Secundum igitur qz pati a sensibili contingit tripliciter: materialiter: intentionaler: et sensibiliter. verbi gratia. dum manus iuxta ignem ponit est ibi passio materialis: quia manus fit calida: est et intentionalis: quia organum tactus suscipit speciem calidi sine materia: et sensibilis: quia ipse sensus suscipit calidum: ut sensatus recipit in sensu. Et qz quidem inueniant iste tres passiones ex separatione earum p. prima enim et secunda manifeste separantur ab intentione: secunda autem separari a tercia manifestat et medium patitur ab obto intentionale et non sensibili manifestat: et organum affectum quoniam intentione absque sensu manifestatur: ut p. quoniam aliis intentibus sonos iuxta se factos non percipit. At si forte tria hec asseras: sed passiones esse tertium negationis: memetipso sensus potest est reducenda ad vigiliam ab obto: et qz ipsa vigilie est actus ab obto: ut Aristoteles ponendo differentiam inter sciendam et sensum: et infra textum. dicet qz auditio est passio a sono: et visus passio a visibili. Differunt autem hec passiones in hoc qz prime due attendunt penes inherenti formam in subiecto: in quo recipiuntur. Tertia autem non: s. penes informationem cognoscendi a cognoscibili ut sic: et ppter ea ipsum sentire est recipere sensibile sensibili. Tunc. n. tamen recipit sensus sensibili quoniam sentit: et recordat tamen sensibile sensibili recipitur quoniam sentit: quoniam tamen sensibile habet a sensu ut sensum a sentientia: ipsa igitur passio sensus a sensibili sensibiliter

Tex. 127.

Uidetur autem
re sup pma
pt. 3. q. 79.
art. 2.

Uidetur autem
re sup pma
pt. 3. q. 76.
art. 3.

Abiliter est sensatio: et est sensum esse sensibile. Et forte intendebat Aristoteles ponendo trias iter passionis medius et sensus: duus dicit quod odorare per pati ab odore est odore sentire: quod si diceret est odore sensibile pati. sentire non et pati sensibile id est. Nec ex his modis ponas mihi: quod ponas sensum concurrens pure passionem ad sensationem. oppositum enim sentio.

Quoniam in interiori in mente scientis duo actus concurrunt ad considerationem actualitatem secundum illam scienciam, scilicet actualitatem quamdam intellectus scientis velut quamdam vim: et scibile per sensum medio modum iter potentiam et actu in medio receptum actuum sit sensationis. sic quod occurretibus sibi invenientibus sensu cum ratione vi: et medio sic habente plenariam sensibilis sit in sensu passio intentionalis per modum vigilie et non per modum somni. in hoc non differt species sensibilis a specie intelligibili. In hac autem passione intentionalis per modum vigilie ipsius sensus includit passio sensibilis sensibilitatem: que est sentire: que non includit in passione intentionalem organum a medio. Et quod hoc recipere. scilicet sensibiliter non sufficietur inferri potest a sensibili est in medio et organo posito: opus vim sensus coagere: et actionem quod sentitus fatus dixit Aristoteles. quoniam si am posuit actus alteratio eius est sensum: et sensus potentiam potuit ut sciaram: obtinuit et si plures explicauerit: nunc tamen hic modus excursus explicatur. scilicet ob in medio est causans sensationem immediate ponendo differentiam inter passionem sensus et medy. in hoc quod sensus patiendo fit sentiens: aer autem fit mox sensibilis. scilicet immediatum sensibile quod est esse sensationis efficiens. At si hec dicta minus tibi clara sunt: ex dictis in. q. i. 4. super prima parte arti. primo percipies clare tecum.

Auctor sup
p. pte. q. i. 4.
ara. pmo.

Lom. 126.

Cum numero sensuum. Cap. XII.

God autem non sit sensus alius preter quinque. Dico autem hunc sensum: auditum: olfatum: gustum: tactum: ex his credet aliquis. Si enim omnis: cuius est sensus tactus: et hunc sensus habemus. Omnes enim tangibles inquantum tangibles passiones tactu nobis sensibiles sunt. Necessitate est siquidem deficit aliquis sensus: et organum aliquod nobis deficere. Et quecunque quidem ipsi tangentes sentimus tactu sensibilia sunt: que sentimus habentes. Quicunque vero per media et non ipsa tangentes simplicibus. Dico autem ut aere et aqua habent aut sic ut siquidem per unum plura sensibilia existentia altera ab invenient genere: necessitate habentem huiusmodi sensituum: ut rotundus sensituum esse: ut si ex aere est sensituum et est aer medium soni et coloris. Si vero plura eiusdem sint ut coloris: et aer et aqua. utraqque enim diaphana. et quod alterum ipsum est habens solu sentiet id: quod per utraqque: aut quod ab aliis habebus. Simplicium autem ex duobus his sensitiva solu sunt ex aere et aqua. Pupilla

Lom. 129.

Lom. 130.

quidem enim aque: auditus vero aeris: olfactus autem horum alterius est. Ignis autem aut nullius est: qui communis omnibus. Ab illo enim sine calore sensitum est. Terra vero aut nullius est: aut in tactu maxime miscetur. unde relinquuntur nullum esse sensitum extra aerem et aquam. Hec autem et nunc quedam habent animalia. omnes igit sensus habentur a non imperfectis neque orbitatis. Videlicet enim et talpa sub pelle habens oculos. Quare si non alterum aliquid est corpus et passio: que nullius est eorum: que sunt hic corporum: neque unum utique deficiens sensus. At vero neque communum potest esse sensitum aliquod proprium: que unoquoque sensu sentimus non secundum accidentem ut motus: status: figure: magnitudinis: numeri unius. Hec enim omnia motu sentimus. ut magnitudines motu: quare et figuram. Magnitudo enim quedam et figura est. Quiescens autem in eo quod non mouet. Numerus vero negatione continui et proprius unusquisque. non unum sentit. sensus. Quare manifestum est: quoniam impossibile est cuiuslibet proprium sensum esse horum ut motus. Sic enim erit sicut nunc visu dulce sentimus. hoc autem est: quoniam ambo habentes existimus sensum: quo cum conciderit: cognoscimus. Si vero non: nequaquam utique: sed aut secundum accidentem sentiemus: ut Leonis filium: non quod Leonis filius est: sed quoniam albet. Huius autem accidentem filius Leonis est. Communum autem habemus iam sensum communem non secundum accidentem. Non igit est proprius. Nequaquam enim utique sentiremus: sed aut sic: sicut dictum est: Leonis filius nos videre. ad invenientem propria factum accidentem sentiunt sensus. non secundum ipsi sunt: sed secundum quod unus cum simul fiat sensus in eodem: ut colora quidem amara et rubicunda. Non enim alterius dicere quod ambo unum propter quod et decipiatur. Quod si sit rubicundum: coloram opinatur esse. Inquiret autem aliquis: cuius causa plures habemus sensus: sed et non solum unum: aut quatenus minus lateant consequentia et communia: ut motus et magnitudo et numerus. Si enim esset visus solus: et ipse albi laterent utique magis: et videbentur esse idem omnia: propter id quod consequuntur se ad invenientem simul colorum et magnitudo. Nunc autem quoniam in aliquo sensibili communia sunt: manifestum facit quod aliud quidem unum quodque ipsorum est.

Ebo. de Ulo de aia.

52

De anima

Prima p.

Dicitur huius capituli hoc est.
Onus est sensus preter quos visus: aut
 datus et. Probat dupliciter:
 primo respectu si sensibili priorum sic. Si
 omnia sensibilia sensu tactus sensus habe-
 tur: necesse est si deficit aliis sensus: qd de-
 ficiat et aliquid organu: qd nullu: organu deficit atlibens
 non imperfectis neqz orbatis. ergo nullus deficit sensus:
 ans pba: qd oes tangibles passiones inquiatur bmoi
 tactu nostro sensibiles sunt. Destructio vo sequentis il-
 late additionalia pba: ad sensibilia tangendo habem?
 tactu: ad sensibilia per media habem? simplicia: qd nul-
 lum nobis deficit organu: huius assumpti. scda pars p
 declarat quo ad modu habendi: deinde pba: decla-
 rat qd: qd quoniam simplicia dupliciter se habent. s. qd aut p
 vnu plura: aut per plura vnu sentiantur. Ad hoc tam qd
 sial illa sentiat sufficie habere vnu: pba: vero qd solu-
 aer et aqua inter simplicia constitutu: sensitiva: et stat qd
 am asalia hec duo hrc: assumptu hoc ultimum manife-
 stat inducit: qd papilla est aqua: auditus acris: solfa-
 tus horum alterius: agnis aut nullius: aut communis ois-
 bus ppter calorem: terra vo maxime tactui miscer. Se-
 cundo pba: principalis: inclusio respectu sensibili co-
 munii sic. sensibilia communia sentiuntur non fin acci-
 dens: sed motu. ergo impossibile est respectu eoru esse
 aliquem pprium sensum: antecedens pba: inducione sic. magnitudinem sentimus motu. ergo figurae: qd
 magnitudo qdam est: quiete negatione motus: nume-
 ruz negatione sentiu: et ppr. Unusqz. n. sensus vnu
 sentit et. sequentia vero pba: ex opposito sequentia: qd:
 si esset respectu eo: aliquis sensus pprius: aut sen-
 tire per accidentem sicut dulce visus: aut sicut Leonis fi-
 lius: et psequela pme partis: qd ad invenient propria fini
 accidentis sentiuntur sensus ppter concursus eorum.

Questio
Risso.

Cuius causa plures habentur sensus.
Consternus minus lateat sequentia et communia. Ma-
 nifestatur responso: qd si esset solus visus et ipse albi: vi-
 derentur idem omnia propter cōcomitantia: nūc autē
 qd in aliquo alio sensibili sentitur magnitudo et no-
 tor: manifestum sit sensui qd diversa sunt et.

CSeries autem hec est.

Ractas duo: primo non plures gn-
 qd: secundo qd plures vno.
Circa pma rone adverte qd illa ro-
 ut pbabilis magis qd necessaria indu-
 ita est: ut p. Tuz ex eo qd sub credibili-
 tatis nomine introducta est. Tum ex
 eo qd sensitua ex duobus tm constare
 simplicibus non suuncit: sed ex sensibus quos habem?
 insinuat. Tum ex eo qd nos habere illa duo simplicia
 omni modo et dispositione: quo primitus esse organa: non est p-
 batum: proposicio eniz dicens qd habens vnu simplex
 potest sentire oia: que pellud simpliciter sentiri possunt
 non intelligit absolute: alioquin habens auditum et vi-
 sum tibi sentire odores: quia habet aerez et aqua: quo-
 rum alterius est olfatus: sed intelligitur cum tali modo.
 Habens enim aerem sic dispositum potest audire
 et non habens aerem absolute: sic de aliis et.

Circa eandem rone discutiendum forte alium videretur
 quo organa sensitua attribuuntur elementis: et qd cuius: et
 qd: necnon quo pacio his dictis cōsonant tradita in de-
 sensu et sensato. Sed quoniam statim tm morari in locis pro-
 priis: idcirco differendum hoc puto vsqz ad illu: locu:

Zep.429.

Circa dicta in scda rone recolito superius dicta quo: **Zep.433.**
 scz sensibilia communia mouentur sensus: et hoc percipies.
 Illud tri adverte qd numerus duplicitate sentiri hic di-
 citur: primo negatione sentiu: scdo negatione ppr. non
 sensibilis: sed requisiti ad obm sensibile. i. vnu: et hoc
 insinuat sentiu causalis littere du subiungit. Unus:
 quisqz. n. sensus sentit vnu: ita qd redditus cā: qd nu-
 merus sentis negatione vni: ppr. sensibilis: et quo vnu
 sentit: tanqz. s. ppr. obi: dicitio. Unica. n. sensatio ad
 vnu edet: et ppr. du sensus plura sentit negatione vnius
 sensati plura pcpit: et hoc maxime apparet inuenient in
 olfatu et auditu: quibus non sicut sentire videtur qualita-
 tem cotinuum permanentem et eius negatione et.

Con sensu sensationis. **Cap. XIII.** **Lomé.136.**

Coniam autem sentimus quod
 videmus et audimus: necesse est
 aut visu sentire: quia vider: aut al-
 tero. Si autē altero; aut ipso erit:
 quia vider: aut altero. Sed idei erit visus
 et subiecti coloris: quare aut duo eiusdem
 erunt: aut id est eiusdem. Amplius autē si et
 alter sit visus sensus: aut in infinitum proce-
 det: aut aliquis ipse sit ipsius erit index: qua-
 re in primo hoc faciendu est. **C**Habet aut
 dubitatione. si enim visu sentire videre est:
 videtur aut color: aut habens hunc: si vide-
 bit aliquis qd est videns: et colores habebit
 primu videns. **C**A manifestum igitur quoniam
 non est vnu omnino visu sentire. Et namqz
 cu: non videmus vista: discernimus et tene-
 bras et lumen: sed non similiter. Amplius
 autem et videns tanquam colorati est: sensi-
 tium eniz susceptiu est sensibilis sine ma-
 teria vnuquodqz. unde et abeuntibus sensi-
 bilib: insunt sensus et fantasie: qbus sentiunt.
 Sensibilis autem actus et sensus id est et
 vnu. Esse autem ipsorum non id est. Dico
 autem ut sonus fm actum: et auditus fm
 actum. Est enim auditum habentia non au-
 dire: et habens sonu non semper sonat. **C**h
 autē operetur possibile audire: et sonet pos-
 sibile sonare. tunc fm actum auditus simili-
 fit: et fm actum sonus. Quoz: dicitur vnuqz:
 aliquis: hoc qd em auditio et hoc vnu
 sonationem. **C**Si igitur est motus et actio
 et passio in eo qd agitur necesse est et sonu et
 auditum qui fm actum in eo qd est fm po-
 tentia esse. Actuum enim et motuum actus in pa-
 tiente sit. unde non necesse est mouens mo-
 ueri. Sonatiui quidem igitur actus: aut so-
 nus sonatio est. Auditui autē aut auditus au-
 ditio est. Dupliciter enim auditus et dupli-
 citer sonus. **C**Eadem autē ratio est et in alijs
 sensibus et sensibilibus. Sicut eniz actio et
 passio

Lomé.137.

Lomé.138.

Lomé.139.

Lomé.140.

passio in patiente: sed non in agente: sic et sensibilis actus et sensitum in sensitivo est. Sed in quibusdam quidem et nominatum est: ut sonatio et auditio. In quibusdam autem non nominatum est: sed alterum: visus enim dicit visus actus. Que vero est coloris non nominatur est. Et gustatiui gustus est. humoris autem non nominatum est.

Com.i.4.i.

Coniam autem unus quidem est actus sensibilis et sensitum: esse autem alterum est: necesse simul corrumpi et saluari sicut dictum est: auditum: et sonum: et humorum: igitur et gustum et alia similiter.

Com.i.4.z.

Sed priores philosophi hoc non bene dicebant nihil opinantes neque album neque nigrum esse sine visu: neque humorum sine gusto. Sic quidem enim dicebant recte: sic autem non recte. Dupliciter enim dicto sensu et sensibili: bis quidem secundum potentiam: illis vero secundum actum. De his quidem accidit quod dictum est: sed in alteris non accidit. Sed illi simpliciter dicebant de dictis non simpliciter.

Com.i.4.3.

Si autem symphonia vox quedam est: vox autem et auditus est sicut unum: et est sicut non unum aut idem: proporcio autem est symphonia: necesse est et auditum rationem quandam esse. Et propter id corrumptit unius quodque excellens acutum et graue auditum. et in humoribus gustum: et in coloribus visum: fortiter fulgidum et opacum: et in olfactu fortis odor: et dulcis et amarus tanquam ratio quedam sit sensus. unde et delectabilia quidem sunt: dum dicuntur sincera et mixta entia ad rationes: ut acutus: aut dulce: aut salutis. Delectabilia enim sunt. Omnia autem magis quam mixtum est symphonia quam acutum et graue. Tactus autem calefactibile et frigorabile: sed sensus ratio est. Excellentia autem contristant: aut corrumpunt.

Summa huius capituli hec est.

Propo

Ecce est sentire se videre: aut visus: aut altero sensu: pbae primo oculi: secundo: qd sentimus qd videmus et au- tisimus. Deinde arguitur qd non altero dupli- citer: primo qd aut illo altero sentimus vi- dendo: aut no: sed oculo altero. Si primu ille alter sentiret visionem et colorē: ergo aut duo sensus erant eiusdem obiecti: aut idem eiusdem. Secundo: qd aut procederet in infinitū: aut aliquis erit iudex sui ipsius: ergo standus erat in primo: unde arguitur qd non visus: qd si aliis sentiret visus se videre: ergo videbit se videre: ergo primu videtur est coloratū: pma sequentia: pbae: qd sentire visu est vi- dere secunda vero: qd quicquid videtur est color: aut habebis colorē. Denique solvit hec ultima argumentatio dupl.

Primo qd sentire visu non est oculo unum: qd pbae: qd quidem non videmus visu: sentimus tenebras. Secundo qd pri- mum videns est tanq; coloratū: qd pbae: qd sensitum susceptum est sensitibis fine mā: et manifestat: qd ab- errantibus sensibilibus insunt sensus et fantasie.

Actus sensibilis et sensus unus idem est: esse autem ipsum non est idem: declarant primo termini. f. sensibile et sensus distinguuntur in actu et potentiam: et de eo in actu inten- dit: pbae deinde exclusio: qd si motus actio et passio est in eo qd agit: necesse est sonationem et auditionem esse in eo qd est in potentia. i. audiens: ait pbae: qd actum et motus actus in parte fit: qd manifestat ex effectu: qd scilicet non est necesse o monies moneri: pista vero pbae: qd sicut actio et passio in parte est et non in agente: sic sen- sibilis et sensitum actus in sensitivo et.

Necesse est simul corrumpi et saluari sensus et sensitum in actu non aut in potentia: probat primo: qd unus est actus virtus: deinde arguitur de hoc antiqui: quia re.

Ait qui non recte dicebant: nihil albū sine visu re. p. Lorre. baf: qd simili loquebantur de non simili dictis: et sic vere secundum actum. f. sic autem. f. secundum potentias falsa inveniuntur.

Auditus rō qdā est: et ppter excellens sensibile cor rumpit sensus. Probabat pars prima sic: vox est qdā symphonia: et ppter pportio: g auditus est qdā pportio. p. baf sequitur: qd vox et auditus quodammodo sunt unū. Secunda pars vero probatur: qd medium est magis symphonia sive pportio quam extrema. Et manifestat: qd mixta sensibilia magis delectat sensus: ut ppter inductive re.

Series autem hec est.

Roposita questione necessaria et ppter se et ppter inuestigationem sensus communis prima pclusionem intendit ipsam soluere: et ex eadem ppter prima conclusione secundam et tertiam manifeste deducit re.

Circa solutiones quoniam pposite ad. Tex. 136. uerte: qd licet Aristoteles in solutis relinquit rōnes in- ferentes: qd non sentimus altero sensu nos videre: et rōne pcludentes: qd non sentimus hoc visu soluit: insinuat qd declinat in hanc ultimā partē. f. qd quilibet sensus sentitur se sentire: tacuit in decisionem explicat: qd hec pcessio- nis non pfecte videtur: ptenire sensui primo absolute: sed ut iungit suo pncipio. i. sensui communis: ppter qd in de- somno et vigilia negat qd visus videat se videre. Non satis tñ facit hic hoc nisi qd et qd hoc accidat expi- matur: et ppter excellens sit illa pclusionem pma. f. qd idem est actus sensibilis et sensus in actu. Ex hac. n. ppositione et veritas huius: et aliarū duarū questionū in ita redi- tur: sed aliarū explicite: huius aut iplicite ut sapienti- bus tñ pateret. Ex hoc igitur: qd actio sensibilis et passio sensus sunt idem: et passio sensus est ipsa sensatio. et actio sensibilis manifeste sentitur: lequivit qd sensatio ipsa sensatio. Quū. n. aliquis audit: manifeste sentit sonū im- mutantē auditū ipsius auditoris: aliquis non audit: audi- re aut sonū immutantē est sentire actionem soni: et si actio soni est in audiens: et est idem cum auditione: sequitur qd sen- tiendo sonū immutantē: sonū in actu: sentit suā passio- nem: qd est sentire suā auditionem. **E**t scito nomine qd qui dicimus: qd quilibet sensus sentit suā sensatio- nem vel actionem obiecti: non est sermo: nisi quoad que- stionem an est. nihil. n. aliud intendimus nisi qd senti- mus: qd imputamus a sono a lumine re. Nomine at for- nationis non intelligas punctionem corporis sonantū: sed

Tho. de Ulo de aia.

5 3

De anima

actione soni in auditu. Et si hec diligenter cōtriplac-
tus fueris: cessabunt corā teoēs obiectioēs inferētes
qđ sensatio nō sentit: qđ sensus non reflectit supra se: et
qđ aut eodem: aut alio actu & similia. b.c. n. oia pcedunt
ex malo intellectu: credunt qđ dicamus vīlūm sentire
suā visionē vt obm: seu vt rem vīlūm sicut intellectus
intelligit suam intellectioē ut rem intellectā: qđ nec
sommātūmus: sed dicam qđ vīlūm sentit qđ vīlūm: qđ:
vt dicitur est: pertinet ad questionē an est: et hoc non al-
qđ nō videndo sentit se nō vīlūm in tenebris. eadē enī
rōne videns sentit se videre: qua nō vīlūm in tenebris
sentit se nō videre: nec refert an videre sit ipsa passio-

rez sup p. 79.
ab obto: nā ex qđ ipsa passio formalit: aut cāstrē sentatio
modo distet: et in quo sint: ad tertium phycor remittat.
ve senti in C Līca eandē rōne dubius de actione & passione quo-
pert in ca. currit soluenda superius mota: quō. s. & quare excellēs
sensibile corruptit sensum & organū. Scīdū est igit
sensus organū: & sensum in actu cōsistere in pportione
ad p̄p̄iū sensibile fīm certaz sui latitudinē: & ppterēa
vtrūqz corruptit ab excellēti sensibili. Declaro fin
gula: & pmo qđ ipsuz sensibile cōsistit in pportione seu
in certa latitudine. hoc n. in littera manifestat ex uno
sensibili. s. ex voce: qđ symphonia qđā est: & vīlūm sali-
ter pōt ex effectu in littera posito, pbari sic. Obm fīm
extrema p̄tristans: & fīm medium delectans sensuz nō
est obm cōnaturale tali potentie nisi fīm mediū. Sed
sensibile p̄p̄iū qđlibet fīm sui excellēti p̄tristat aut
destruit sensum: fīm vero sui cōmixtione parit opera-
tionē sensus delectabilē. ergo obm p̄p̄iū cuiusqz sen-
sus cōsistit in quadam sui latitudine seu propotione
seu mixtione. Maior est evidens ex eo: qđ delectatio
cōsequitur opus naturale & tristitia innaturale: mino-
rem experientia testatur. vt patet inductive in littera.
Quia igitur obiectum proprium cuiusqz sensus velut
symphonia quēdam est: sensus in actu p̄portio quoqz
quēdam est. nam sensus in actu cōsūst in patia sensi-
bili: sic qđ sit ipsi sensibili similis. imo vīlūm atqz idem
est actus sensus in actu & sensibili in actu. In quali g
propotione cōsūst obiectum vt connaturale sensi-
bile in simili cōsūst sensus in actu. Et sic patent duo:
& qđ qualitas sensibiles non fīm totam sui latitudines:
sed fīm aliquantam sui latitudinem habet rōnes & de-
nominationem naturalis sensibili: & qđ sensus in actu
in simili propotione ad huiusmodi sensibile cōsūst. De
organo vero sensus Aristoteles superius in textu.
sz. quasi ex differentia inter ipsum & magnitudinem
& potentiam sensitivam intulit: qđ proporio seu ratio
quēdam est: & ppterēa intulit qđ corruptit ab ex-
cellēti sensibili. Sed quoniam nulla hocibi ratione
firmatur potest ratio hinc sumēt: quā sit propter actu
& non econuerso: & actus propter quem est organū: sit
sentire: & sentire cōsūst in symphonia seu propotione
quēdam per modum actus secundi: consequens est qđ
organū ipsuz cōsistat in propotione & symphonia
quēdam per modum actus primi: sicut qđ sonus cībra-
re cōsistit in quēdam consonantia actuali per modū
vīglie: consequens est qđ fides cīthare cōsistit in qua-
dam symphonia per modum actus primi. Et sic man-
festum īt qđ organū actus & obiectum in propotione
quēdam cōsūst & ab inuicē sibi respondent. Et
prop̄terea si obiectum excellit proportionem qua mē-
surari naturaliter & debet sensui in actu & organo: tristis-
tia & corruptio demiqz accidit. Unde sensibile excellēs

corumpere eas sensum & organū non per accidens
sed per se verificatur. ita qđ in quantum excellenti sen-
sibilitate agit contristat & corruptit.

C Ad p̄mā ergo obiectioē p̄tra rōne allatā iam dictū
est: qđ nec qđ organū cōsistit in p̄portione sui sensibili:
nec qđ organū cōsistit in qđā p̄portione: s̄ qđ organū
cōsistit in p̄portione ad patiendū a certa latitudine sui
sensibili. Ideo ab excellenti suo sensibili vt sic corrum-
pit. tali enim p̄portioni talis excellētia p̄trariā.

C Ad p̄mā aut̄ obiectioē p̄tra supposita p̄clusionē. s. qđ
excellēs sensibile vt sic corrupti sensum & organū di-
citur: qđ mutatio intentioalis simpli & absolute loquē-
do est salus & perfectio & nō corruptiua: mutatio tñ in-
tentioalis excellēs est corruptiua & Differētia nā
qđ inter alterationē corruptiua & p̄fectiua superius in
līa posita cōsistit in hoc qđ illa exigit corruptionē. vt p̄z
inductioē: & ex rōne: qđ est de p̄trario in p̄traniū: ista vō
nullā exigēdo corruptionē formā affert. Lū qua tñ dif-
ferētia optime stat qđ alteratio p̄fectiua per accidens
corruptat. vt p̄z quā aliqd a vera i fallaz opinionē mī-
tāt ex falsa doctrina: doctrīa n. nō est corruptiua: nīl
qđ accidit iueneri hīla opinionē in subto: sic est in p̄po-
sito. actio n. sensibilis in sensum nō est corruptiua nīl
per accidens: qđ est excellētia sensibilitatis in obiecto.

C Ad secundā vero obiectioē dicendū est: qđ quātum
nostra hīla: sensiblēs nō est gen⁹ salīm vīlūm p̄me
p̄trarietatis fīm totā suā latitudinē: sed fīm certā tñ lo-
citudinē: & ppterēa ab excellētia extra illā latitudinē
posta corruptiua. Et quā p̄tra hoc arguit: qđ sequeret
qđ vīlūm p̄trarietatis essent duo genera subiecta: aleq̄
respectu certe latitudinis: & alterū respectu excellētiae:
qđ est impossibile. Respondeſ qđ si tota latitudiſ illi⁹
contrarietatis esset naturaliter susceptibilis: ratio cō-
cluderet ducendo ad impossibile predictū: sed in pro-
posito negatur qđ tota latitudiſ prop̄ty sensibilis vt sic
sit naturaliter susceptibilis. C Et si querāt: quare est
qđ tota latitudiſ alicui⁹ sensibilis prop̄ty. verbi gratia
odoris: quim dupliqueretur inueniatur. s. in esse naturali &
in esse intentionali in sensu: potest suscipi fīm totā suā
latitudinem fīm esse materiale. omnes enī odoris spe-
cies possunt inueniri intensissime in summo: & nō pōt
suscipi fīm totam latitudinem intentionalem sensib-
lem. Dicendum est qđ ratio diversitatis est: qđ inuen-
tio & susceptio fīm esse materiale est per modum na-
ture: ac per hoc fīm naturam materię: que vna existēs
ingenerabilis & incorruptibilis omnium est capax. In-
tentio vero & susceptio sensibiles in sensu est per mo-
dum anime. suscipit enim sensibile in sensu vitaliter:
sentire enim vīlūm quoddam est: ac per hoc sequitur
naturalē anime: cuius vires in proportionē adeo con-
sistunt vt etiam ipsa non solūm putata sit harmonia:
sed fīm ipsius Aristo. diffinitioē cōmensurata sit per-
fectio corporis ex mille proportionibus constantis: vt
pote organū: cum propotione autem susceptiū non
stat extensio ad totam contrarietatis latitudinem. Si
gnūm autem hīla est qđ tota latitudiſ sensibilis inuen-
tūr intentionaliſ in medio qđ inanimatum est: et
nō recipit vitaliter: sed sequitur naturalē. Ex hoc enī
inueniatur qđ ex parte anime prouenit qđ nō tota lati-
tudo sensibiles inueniatur sensibiliter. Hīla aut̄ inqua-
tum nostra habet notitiam: quia si quis diceret: qđ iuxta
latitudinem sensibilis puta odoris: inueniatur latitudo
olfatus. ita qđ nullus odor quantūcumqz in summo ex-
cellit omnē olfatum: licet excellat istum vel illum.
Et consequenter qđ nō dat sensibile excellēs sensum:
sed dicit

Rōnes in
opp⁹. vide
s. caplo. ii
tex. tiz⁹.

sed dicitur et est excellens respectu istius et illius: ppter ea qd anima non est minoris ambitus qd natura: dicere rem quidem consonaz rationi cōmuni: sed sensu testimonio non comprobataz: sine quo naturalis phia in huiusmodi specialibus infirma est tc.

C De sensu communit. Capit. - XIII.

Cōm.i44

Musqsz qd est sensus subiecti sensibilis est: qd est in sensitivo inquatum sensituum: et discernit subiecti sensibilis differentias ut album quidem et nigrum visus: dulce vero et amaruz gustus.

Cōm.i45. Similiter aut se habet hoc et in alijs. Cōm. autem album et dulce et vnumquodqz sensibulum ad vnuquodqz comparando discernimus et sentimus: qd differunt: necesse igit sensu. Sensibilia enim sunt. C Quare et manifestum: qm caro no est vltimum sensituum. Necesse n. esset tāgēs ipm discernēs discerne-

nere. Necqz vtrqz separatis ptingit discernere qd alterum sit dulce ab albo: sed opz aliquo vno veraqz manifesta esse. Sic.n. et si hoc qd ego. illud aut tu scitis: manifestuz vtrqz erit: qm altera adinuicem sunt. O portet aut vnu dicere: qm alteri. Alterum.n. dulce ab albo. Bicit ergo idem. Quare sicut dicit: sic et intelligit et sentit. Quod quidē igitur non possibile separatis iudicare separata palā. Quod aut neqz in separato tempore hinc habitū est. Sicut.n. idē dicit qd alteruz bonum et malū: sic et quādo alterum dicit: qm alterum. tunc et alterum non fm accēs ipsum qm. Bico asti puta nunc dico: qm alterum: no tamē: qm nunc alteruz. Sed sic dicit et nunc et qm nunc. Simul ergo: quare inseparabile: et i inseparabilitate tempore. C At vero impossibile est simul fm contrarios motus moueri idez: aut indiuisibile et in indiuisibili tempore. Si.n. dulce sit: mouet sensuz: aut intellectu: amarū ast contrarie: et albu aliter. Ergo simul quidē et numero indiuisibile et inseparabile qd iudicat. Scdm esse autem separatum. Est igitur quodāmodo qd diuisibile diuisa sentit. est autem qd indiuisibile. Scdm esse quidez. n. diuisibile. loco aut et numero indiuisibile. C Aut no possi-

bile: potētia quidē. n. idē et indiuisibile contraria: scdm esse aut non: sed in operari diuisibile: et impossibile est album et nigrū esse simul. Quare neqz species pati ipsoz si huiusmodi est sensus et intelligētia. C Sed si

Cōm.i48. Cōm.i49.

cut qd vocant quidam punctum: aut vnu: aut duo: sic et indiuisibile. Secundū quod quidē igit indiuisibile vnum discernens est et simul. Secundum vero qd diuisibile bis vtiꝝ eodem signo simul. Inquantuqz quidē igit p duobus vtitur tertio: duo iudicat: et separata sunt vt in separato. Inquantuqz vno vnu et simul. Et principio qdē igit fm qd dicim posse sentire aīal: determinatū sit b mō.

C Summa huius capituli hec est.

Ullibet sensus cognoscit proprium **P**rima p obiectuz: et eius differētias discernit: declaratur inductiue.

Scda p sensuum ppxia sensibilia. probatur dupl. pmo qd sentimus et hec differunt. et qd sensibilia sunt.

Tertia p Claro non est ultimum sensituum. probatur: quia si esset ultimum sensituum: lequeretur qd discernens diversa propria sensibilia discerneret ea tangendo.

QSeparatis virtutibus non ptingit discernere huius. **Quarta p** modi sensibilia manifestat pmo: quia separate virtutes se habet vt duo homines: quoqz nūrū constat posse discernere: pbatur deinde: qd sicut dicens dñiam inter aliqua est vnu: ita sentiens et intelligens est vnu.

QSeparato tpe no ptingit b̄ sensibilia discernere. pba **Quinta p** tur: qd sicut dices dñiam est vnu: sic et tps allatatis est idē: ita qd vnu nūc dicit qd nūc albū est alterz a dulci.

Impossibile est idem indiuisibile et indiuisibili tem Obiectio pore moueri fm contrarios motus: sed motus sensibilia contrariorum sunt contrarij. ergo tc.

QQuod sentit et discernit est quodāmodo diuisibile et R̄silio p quodāmodo indiuisibile numero quidem et loco indiuisibile: fm esse vero diuisibile tc.

Impossibile est idez numero babere duo contraria Reproba: actu: quāns sit possibile babere ea in potētia. vii quis tio r̄siois. album et nigrum non possint simul esse actu. ergo nec species eoꝝ pati. si huiusmodi est sensus et intelligētia.

Discerneris est sic indiuisibile et sic diuisibile: sicut qdā Altera r̄sio dicūt: puctū vnu aut duo: declarat: qd fm qd indiuisibile est discernēs vnu et simul: fm qd diuisibile bis vtiꝝ eodē signo simul: et sicutqz vnu p duob̄ duo iudicat: et separata sunt vt in separato: inqz vno vnu et simul.

De principio fm quod dicimus sensituum esse animal determinatum sit hoc modo tc.

C Series autem hec est.

Auestigaturus sensuz cō mis duabꝝ pclonibꝝ pponit. vnu necessitas est inuestigādi. In 3^o vno excludit tactū. In 4^o plures sensus ppos. In 5^o oñdit vnitatez epis: ac p hec b̄ qd nūlo sensu. ppo: sicut vnuca frute et simul di-

scernim hec sensibilia. Deinde obycit sicut et refert solonē quā repbēdit: et suā dmū solonē pōit: et sic epilogat tc.

Circa 3^o pclonē aduerte qd vltimum sensituum noīe intelligit p̄ ordine gnōnis et pfectiōis: et ganū sensituum qd vocari ē vltimum sensituum in terminādo et pfectiōdo sensitōes. nullā. n. pfectiō vltimā sensitūa nō termiñata ad b̄ sentiēdi cētrū. Lāris aut noīe hic nihil referrat intelli-

Tex.i47.

gētāro ipsa: an organū tacētē gētē sit illud. Et b̄ nāqz